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چکیده
برنامة درسی ملی به عنوان نقشة کلان نظام برنامة درسی کشور 
در راستای عملیاتی کردن سند تحول بنیادین نظام آموزش وپرورش 
بر  رویکرد حاکم  آموزشی،  نظام  آن چشم انداز  در  و  تدوین شده 
برنامه های درسی، اهداف و حوزه های یادگیری آمده است. حوزة 
یادگیری تربیت بدنی و سلامت یکی از یازده حوزة یادگیری برنامــة 
درسی ملی است که در پــی برقراری سلامتی جســمی، روانی، 
عاطفی و ایجاد زمینه های لازم بــرای شناسایی روش های درست 
فعالیت های جسمانی، ارتقای توانایی های بــدنی، تبیین روش های 
از  پیشگیری  سالم زیستن،  اصول  بهداشت،  ترویج  سالم،  تفریحی 
ایجاد بیماری، اختلال، معلولیت های جسمی و توانمندسازی افراد 

در تسلط بر رفتار خود و حفظ سلامت اســت. امــا به رغم اهمیت 
درس تربیت بدنی و تأثیر اجرای صحیح آن بر دانش آموزان مدارس، 
متأسفانه اجرای این درس همواره با نقص هایی روبه رو بوده است. 
از آنجا که تأمین آمادگی جسمانی و حرکتی دانش آموزان بخشی 
از آمادگی جامع آنان به شــمار می آید، ضرورت تهیة برنامة درس 
تربیت بدنی را دوچندان می کند. بر این اساس، مقدمات تولید چنین 
برنامه ای از سال 1376 با همکاری کارشناسان ادارة کل تربیت بدنی، 
متخصصان و معلمان در دفتر برنامه ریزی و تألیف کتاب هاي درسی 
در شــورای درسی مربوطه فراهم شــد. پس از تدوین کتاب های 
راهنمای تدریس تربیت بدنی و انتشــار کتاب مدرســة ما )بوم یا 
»برنامة ویژة مدرســه« با تأمل بر تجربه هــای حرفه ای( فراخوان 

نقد و تحلیل کتاب های راهنمای 
تدریس تربیت بدنی
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رویداد بین المللی الف تا )الفبای تحول آموزش وپرورش( محقق را 
بر آن داشــت تا با کمی تأمل در افق های تحول آفرین بوم و الهام 
از محورهای رویــداد الف تا که ایده های تحولی فعالان تربیتی و 
کنشگران مدرسه به دست خودشان محقق خواهد شد، به شیوه ای 
متفاوت به نقد و تحلیل کتاب های راهنما در این قالب اقدام کند، 

چراکه لازمة تحول، شکست ساختارهای وضع موجود است.

اهمیت و ضرورت درس تربیت بدنی
 کودکان مــا در حالی دوران طلایی رشــد خــود را قبل از 
ورود به مدرســه می گذرانند که با چالش هایی از جمله زندگی 
ماشینی، آپارتمان نشینی، گرایش به فضای مجازی و بازی های 
رایانــه ای مواجه اند. از ایــن رو آنان نیازمنــد فراگیری الگوها، 
دانش و مهارت های سالم زیستن هســتند تا با تأمین نیازهای 
خود، با مشکلات و مسائل غیرقابل پیش بینی در زندگی برخورد 
صحیح داشته باشند. کسب سواد حرکتی، زمینه ساز دستیابی 
به موقعیتی اســت کــه فرد را با ظرفیت هــای وجودی خود و 
دیگران آشــنا می کند و ادراکی نو و برخاســته از تعامل پویا با 
محیط به همراه دارد. سواد حرکتی توسعة مهارت های بنیادین 
حرکتی و ورزشی اســت که به کودک اجازه می دهد با انگیزه، 
اعتمادبه نفس و کنترل، در طیف وسیعی از فعالیت های بدنی و 
موزون و شرایط ورزشی حرکت کند و در قبال شرایط محیطی 
موجود و بر اســاس ادراک خود، واکنش مناســب نشان دهد. 
بنابراین کم تحرکی و سواد کم حرکتی از یک سو و سطح پایین 
مهارت هــای فردی و گروهی در دانش آموزان از ســوی دیگر و 
مهم تــر از همه، تلفیق فعالیت های حرکتی با تفکر و پژوهش و 

خلاقیت، مسئلة اصلی این ایده را به وجود آورد.

تحلیل ابعاد محتوایــی کتاب های راهنمای درس 
تربیت بدنی 

تدوین چنین برنامه ای از محتوای درس تربیت بدنی به ســال 
1376 برمی گــردد که پس از تدوین ســرفصل های کتاب های 
راهنمــای معلم به صــورت پایه ای، بنا به ضــرورت، کتاب های 
راهنمــای تدریس تربیت بدنی پنج پایــة دورة ابتدایی با هدف 
جامعیت بخشیدن به اهداف و انتظارات برنامة درس تربیت بدنی 
در یک مجلد تدوین شد. در سال های بعد، کتاب راهنمای معلم 
درس سلامت و تربیت بدنی پایة ششــم نیز تدوین شد. برنامة 
درســی تربیت بدنی و سلامت پایة هفتم، هشتم و نهم در سال 

تحصیلی 93-92 در قالب راهنمای معلم تدوین شد و در اختیار 
معلمان قرار گرفت. در ادامه و در راســتای تحقق سیاست های 
کلان آموزش وپرورش، اجرایی شدن اسناد تحولی از جمله برنامة 
درســی ملی، برنامة درس تربیت بدنی در دورة دوم متوسطه در 

قالب کتاب راهنمای معلم تألیف شد.
از جمله امتیازات این کتاب ها می توان گفت که در تدوین آن ها 
تلاش شده اســت در هر موضوع آموزشی روش های یاددهی-
یادگیری، ارزشیابی، سامان دهی موقعیت و فرصت یادگیری نیز 
ارائه شوند. در این برنامه، بنابر اصل »توجه به تفاوت« در برنامة 
درسی ملی که بیان می دارد »برنامه های درسی و تربیتی باید به 
تفاوت های محیطی، جنسیتی و فردی متربیان توجه کرده و در 
این خصوص از انعطاف لازم برخوردار باشند« محتوای آموزشی 
در هر دو دورة متوســطة اول و دوم به ســه صورت اختصاصی 
)تجویــزی(، انتخابی )نیمه تجویزی( و اختیاری تدوین شــده 
است. لذا بهره گیری از رویكرد سه وجهی در محتوا از نقاط قوت 

كتاب های راهنمای معلم دوره های متوسطة اول و دوم است.
از جمله نقاط قوت و مهمی که در مجموع گذار از محتواهای 
کتاب هــای راهنمای تدریس درس تربیت بدنــی در دوره هاي 
ابتدایی تا متوســطه ذکــر آن را ضــروری می دانیم، توضیح و 
یادآوری جایگاه و نقش و رســالت کتاب راهنمای معلم است. 
مطابق تعریف، کتاب راهنمای معلم، سندی آموزشی است که 
نقش واســطه ای بین سند راهنمای برنامة درسی و معلم را ایفا 
می کند و کارکرد آن هدایت و آسان سازی تدریس در چارچوب 
تحقق اهداف برنامه است. لذا از ویژگی های مثبت این کتاب ها 
می توان به سعی و کوشش برنامه ریزان و مؤلفان آن ها اشاره کرد 
که با گذشــت زمان و بازنگری های مربوطه در صدد آن هستند 
که در حرکت روبه جلو و تربیت تمام ساحتی سند تحول بنیادین 
از طریق تبیین فرصت های غنی آموزشــی و شرایط یاددهی-
یادگیری مطلوب، فرصت هایی ایجــاد کنند تا معلمان بتوانند 
ضمــن بهره مندی از دانش، خلاقیت و تجربیات ارزندة خود در 

تدریس، از این کتاب های راهنما نیز کمک بگیرند. 
یافته ها در نگاه تحلیلی و انتقادی روش های یاددهی-یادگیری 
کتاب های راهنمای معلم دوره هاي متوســطه نشــان می دهند 
که بــه اذعان مؤلفان، به طورکلی روش هــای تدریس در درس 
تربیت بدنی را می توان مانند یک پیوســتار در نظر گرفت که در 
یک طرف آن روش های تدریس معلم محور )مستقیم( و در طرف 
دیگر آن روش های تدریس شاگردمحور )غیرمستقیم( قرار دارد. 

بهره گیری از 
رویكرد سه وجهی در 
محتوا از نقاط قوت 
كتاب های راهنمای 
معلم دوره های 
متوسطة اول و دوم 
است
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در روش های غیرمستقیم )شاگردمحور( نقش مداخله ای و اصلی 
معلم به حداقل می رســد، اما معلم درس را سازمان می دهد و 
در واقع هدایتگر اســت. تقویت مثبت و بازخورد مســتمر، کار 
معلم است و شاگردان برای اکتشاف و یافتن راه حل های حرکتی 
مختلف تشویق می شوند. هر فرد طرح و پاسخ حرکتی را با توجه 
به توانایی اش تنظیم و اجرا می کند. معلم در بین یادگیرندگان 
اســت تا با درک صحیح از نقاط ضعــف و قوت فراگیران، آن ها 
را به فعالیت ها، تمرین های بیشــتر و مطلوب تر هدایت کند تا 
در نهایت، نگرش یادگیرنده را نسبت به حرکت تغییر دهد، اما 
چون اثر حاضر یک کتاب درسی است به ویژه در زمینة راهنمای 
تدریس، در کتــاب راهنمای معلم دورة ابتدایی نیز بایســتی 
همین نگرش ها دیده می شد و به جای تأکید بر روش های سنتی 
و نســبتاً قدیمی از روش های نوین و کارآمد تدریس اســتفاده 
می کردند. همچنین ضــرورت دارد روش هــای نوین تدریس 
همچون روش تدریس گروهی، روش تدریس موردی، تدریس 
معکــوس، تدریس در کلاس های مجــازی، روش های تدریس 
اكتشافی، روش تدریس دوجانبه، روش تدریس فراگیر و... مورد 
توجه قرار گیرند. بســط و تشریح این روش ها در كتاب راهنما 
به همراه پیوست های تصویری در قالب رمزینه های سریع پاسخ، 

می تواند نقش مؤثری در یادگیری این روش ها داشته باشد.

سنجش و ارزشیابی درس تربیت بدنی و سلامت 
ارزشیابی یکی از مهم ترین بخش ها در فرایند آموزش به شمار 
می آید و هدف از آن، انعکاس پیشــرفت دانش آموزان و معلمان 
در تحقق اهداف برنامة درســی است. دفتر برنامه ریزي و تألیف 
کتاب های درسی در ســال 1400-1399 با تدوین نشانه های 
تحقق اهداف و ســطوح عملکرد یادگیــری دروس، تلاش کرد 
تا ســهم خود را در تحقق اهداف ارزشــیابی توصیفی در دورة 
ابتدایــی ایفا کند، اما اینکه چرا در این بازنگری بر محتوا تعداد 
شاخص های ارزشیابی توصیفی در پایه های اول تا ششم زیاد و 
متفاوت است، جای تأمل دارد؟ در ارزشیابی این درس در دورة 
متوسطه از سه شیوة ارزشیابی ورودی، مستمر و پایانی استفاده 
می شــود که با توجه بــه ماهیت مهارتــی درس تربیت بدنی، 
تفاوت هــای فردی و تجارب پیشــین دانش آمــوزان در فرایند 
یادگیری و نقش و اهمیت ارزشیابی مستمر در این درس، بیش 
از سایر ارزشیابی ها خواهد بود. از طرف دیگر، تصمیم به اجرای 
ســه آزمون طرح پاک در این دوره ها و صدور کارنامة عملکرد 

حرکتی و شایستگی بر این مبنا در کنار سایر مؤلفه های سنجش 
کتاب های راهنمای تدریس، یک امتیاز عالی در این بخش است 
که در کنار برنامة درسی ویژة مدرسه )بوم( باعث ارتقای اهداف 
آموزشی و تحقق سنجش در شرایط واقعی می شود. برای درك 
عمیق تر مقولة ارزشــیابی توصیفی پیشنهاد می شود كه نمونه 
روبریك های كاربردی متناسب با محتوا و اهداف هر بخش ارائه 

شود.
برنامه هــای تربیتــی، فضــا و جــو مدرســه بایــد در عین 
ســازمان یافتگی پــر از فرصت های گزینــش، ترجیح، انتخاب 
آزاد و آگاهانه باشــد، به گونه ای كه هر یــك از دانش آموزان بر 
اساس اســتعدادها و توانایی های خویش در معرض فرصت های 
متنوع تربیتی و سنجشــی برای درک و اصلاح مداوم موقعیت 
خود باشــند. لــذا در الگوی مدرسه در تراز سند تحول به 
دنبال این انعطاف پذیری برنامه ای و متنوع ســازی فرصت های 
تربیتی در قالب یادگیری و ارزشــیابی مشارکتی هستیم. نقطة 
کانونی تحول در نظام آموزشــی، یادگیری و ارزشیابی است که 
در برنامه های درســی و غیردرسی رخ می دهد. بر طبق مبحث 
هم افزایی زمانی که ما با هم و به شکل مشارکتی کار می کنیم به 
همان نسبت نتایج بیشتری از نتایج کارکردن انفرادی عایدمان 
می شود. دانش آموزان با مشارکت و هم افزایی از هم یاد می گیرند 
و به هم یاد می دهند، چون به تجربیات مشترکی در گروه دست 
می یابنــد که باعث درک و تفهیم بهتر می شــود. حال هر قدر 
تنوع مشارکت )مشارکت دانش آموزان با هم، مشارکت مربی با 
دانش آموزان، مشارکت مربیان با هم، مشارکت تیم مدرسه اعم 
از مدیر، معلم و دانش آموزان( بیشتر باشد، شاهد افزایش تداوم 
دستیابی به اهداف آموزشی و تربیتی بهتر خواهیم بود که نتایج 
تحقیقات نیز حاکی از این مطلب بودند. بنابراین، چون یادگیری 
و نظام یاددهی بر اســاس مشــارکت قرار می گیرد، ارزشیابی 
)روی دیگر سکة یادگیری( نیز مبتنی بر مشارکت )خودارزیابی، 
ارزیابی همتا، تیم ارزیابی مدرســه و راهبری آن( می شــود. از 
این رو یادگیری و ارزشــیابی همان نقطة کانونی تحول در نظام 
آموزش وپرورش است که در برنامه های درسی و غیردرسی رقم 
می خورد. یادگیری تغییرات در دانش آموزان، حاصل برنامه های 
پیش بینی شدة معلم، مدیر و سیاست گذاران است. این یادگیری 
اســاس همة تغییرات خوبی اســت که بعدها رخ می دهند و به 
کســب شایســتگی هایی می انجامند که در هدف اساسی سند 

تحول بنیادین، همان حیات طیبه است. 

برای درك عمیق تر 
مقولة ارزشیابی 

توصیفی پیشنهاد 
می شود كه نمونه 

روبریك های كاربردی 
متناسب با محتوا 

و اهداف هر بخش 
ارائه شود
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جمع بندی، نتیجه گیری و پیشنهادهای کاربردی
نتایج پژوهش ها نشــان می دهند كه عوامــل مختلفی مانند 
محیط یادگیری، مدیریت کلاس، روش های یاددهی-یادگیری،  
ویژگی های دانش آموزان،  محتوای كتاب و... بر اثربخشی تدریس 
نقش دارند؛ لذا انتظــار می رود که یک کتاب راهنمای تدریس 
)به عنــوان منبع محتوای برنامة درســی( خوب و حرفه ای باید 
تمامی این موارد را به بهترین شــکل پوشش دهد و پاسخ گوی 
این عوامل باشــد. با توجه به عنوان کتاب راهنمای تدریس، دو 
انتظار در خواننده ایجاد می شود: اول، نقش راهنما داشتن کتاب 
در عرصة عمل و اجرای فرایند تدریس-یادگیری؛ دوم، تناسب 
ســطح محتوا )دانش نظری و مهارت ها( با ســطح دانش و نیاز 
معلمان. بنابراین، پیشنهاد می شود به منظور فهم بهتر محتوا در 
هر بخــش از کتاب، از مثال های کاربردی و تجربه های تدریس 
استفاده شود، زیرا این امر به فهم شرایط واقعی محیط تدریس 
و یادگیری کمک شایانی می کند، همان طور که در تناسب سطح 
دانشی هم، لزوم بازنگری هایی متناسب با شرایط سریع تحولات 

جامعه احساس می شود.
در نقد و تحلیل ابعاد شــکلی کتاب هــای راهنمای تدریس 
دوره هاي ابتدایی و متوســطه به امتیازات و برخی نقاط ضعف 
آن ها اشاره شد. از جمله نقاط قوت آن ها، بیان نگرش های مورد 
انتظار و استانداردهای عملکردی برنامة درسی در کلیة کتاب های 
راهنمای دوره هاي تحصیلی بود، اما در قســمت ارزشیابی، نوع 
شایستگی ها به خوبی تبیین نشده اند. شاخص های سنجش در 
دورة ابتدایی بسیار زیادند. کلی گویی، پراکنده بودن مطالب، تکرار 
برخی از موضوعات، زیادبودن فرضاً 19 مورد در جدول ارتباطی 
اهداف پایة ششم )صفحات 11 تا 14 کتاب( باعث می شوند که 
انسجام منطقی بین مباحث درسی دیده نشود. به عبارت دیگر، 
دسته بندی اصولی مفاهیم مورد توجه قرار نگرفته است. لذا بهتر 
اســت از لحاظ حجم محتوا، نوعی تعادل بین مطالب مربوط به 
هر موضوع مراعات شــود و همچنین در انتهای فصل یا بخش، 
مطالبی با عنوان مرور و جمع بندی آورده شــود. در این قسمت 
می توان ضمن تکرار نکته های کلیدی، در جهت ارتباط مطالب 
مطرح شــده به یکدیگر و یکپارچه سازی آن ها کوشید. این کار 
سبب آسان سازی درک کلی مطلب، یادگیری معنادار، فراخوانی 
و بازیابی آســان تر اطلاعات مطالعه شده می شود. حتی می توان 
این قســمت را برای برجسته سازی و جلب توجه، داخل قاب یا 
به رنگ دیگر درآورد. از جمله مهم ترین اشــکال ها یا نقص های 
کتاب می توان به اســتفاده از روش های سنتی نسبتاً قدیمی و 
غفلت از روش های نوین و کارآمد تدریس به ویژه در کتاب های 
راهنمای معلم مقاطع ابتدایی اشــاره کــرد. همچنین امروزه با 
گســترش فناوری اطلاعات و ارتباطات، شبکه های اجتماعی، 
فضاهای مجازی و شرایط غیرقابل پیش بینی، نظیر زمان کرونا، 
بخــش قابل توجهی از آموزش ها از طریــق کلاس های مجازی 
برگزار می شود، لذا جای چنین مباحثی در کتاب های راهنمای 

تدریس، خالی اســت. معرفی خانوادة الگوهای تدریس، شامل 
الگوی پردازش اطلاعات، الگوهــای اجتماعی، تدارک اجتماع 
یادگیری، الگوهای شخصی )فردی( و الگوهای نظام های رفتاری 

می تواند برای خبرگی معلمان در تدریس راهگشا باشد.
همچنیــن با توجه به اینکه کتاب های نقدشــده از نوع کتاب 
درسی هستند، شایسته اســت در انتهای هر فصل سؤال هایی 
به منظور ارزشــیابی خواننده از یادگیــری محتوای کتاب طرح 
شوند و مطالب مرتبط با وسایل آموزشی و حتی کمک آموزشی 
با توجه به تحولات وســیع فناوری اطلاعــات و ارتباطات بیان 
شوند و در نهایت، از یافته های پژوهشی مرتبط با حوزة تدریس 
برای تقویت مبانی نظری و آشنایی خوانندگان با دستاوردهای 
نوین حوزة تدریس اســتفاده شــود تا جنبة علمی و پژوهشی 

کتاب را نیز تقویت کند. 
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